Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Trung tâm Y tế huyện An Dương;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

          - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

Thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, trong thời

gian vừa qua, các phòng, ban, ngành, đoàn thể và địa phương trên địa bàn huyện

đã tích cực triển khai các giải pháp phòng, chống tai nạn, thương tích nói chung,

phòng chống đuối nước trẻ em nói riêng và đạt được kết quả nhất định. Tuy nhiên,

thời gian vừa qua trên địa bàn huyện vẫn còn xảy ra nhiều vụ tai nạn, đuối nước,

gây tử vong cho trẻ em. Theo số liệu báo cáo của Phòng Lao động -Thương binh

và Xã hội, 5 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn huyện có 06 trẻ em tử vong do tai

nạn thương tích, trong đó số trẻ tử vong do đuối nước là 04 trẻ em. Đuối nước vẫn

là nguyên nhân hàng đầu gây tử vong do tai nạn, thương tích ở trẻ em.

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các tầng lớp nhân dân,

giáo dục trẻ em, học sinh thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn thương

tích trẻ em, nhất là phòng chống đuối nước trong mùa hè, Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu các phòng, ban, địa phương, đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tiếp tục quán triệt và triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của các

cấp về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh; triển

khai bộ tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn giáo dục phòng tránh đuối nước cho học

sinh được phê duyệt tại Quyết định số 4704/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo.

- Hướng dẫn, triển khai thực hiện, kiểm tra việc xây dựng “Trường học an

toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”; triển khai môn bơi, phổ cập bơi,

phòng, chống đuối nước cho học sinh thông qua chương trình thể thao tự chọn,

chuyên đề, chương trình học ngoại khóa; phối hợp tổ chức các lớp dạy bơi và cấp

chứng chỉ, chứng nhận cho học sinh tham gia các khóa học bơi.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thường xuyên phối hợp với chính quyền địa

phương, các tổ chức đoàn thể, hội cha mẹ học sinh và các gia đình tăng cường

tuyên truyền, quản lý, giáo dục các em học sinh về phòng, chống tai nạn đuổi

nước, nhất là vào dịp mùa hè; tăng cường rà soát, phát hiện các điểm nóng có

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN DƯƠNG

Số:         /UBND-LĐTBXH

V/v tăng cường công tác phòng,

chống tai nạn, thương tích,

 phòng, chống đuối nước trẻ em

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

     An Dương, ngày       tháng  5  năm 2024

2

nguy cơ cao xảy ra tai nạn đuối nước để cảnh báo kịp thời; tổ chức các lớp học

bơi, học kỹ năng an toàn phòng, chống đuối nước cho các em trong dịp hè.

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực phòng chống đuối

nước và dạy bơi, cứu đuối an toàn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên trong các cơ sở

giáo dục nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục cho trẻ em,

học sinh.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện công tác

phòng, chống đuối nước tại các nhà trường, cơ sở giáo dục, các đơn vị thuộc phạm

vi quản lý và có biện pháp xử lý đối với các đơn vị, cá nhân không thực hiện

nghiêm túc công tác tuyên truyền, giáo dục.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, tổ chức đánh giá thực trạng trẻ em tử vong do đuối nước và công

tác phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện; phối hợp tăng cường công

tác tuyên truyền phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện, đặc biệt trong

thời gian học sinh nghỉ hè; xây dựng và chia sẻ tài liệu truyền thông phòng, chống

đuối nước cho trẻ em để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan tăng

cường chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng,

chống đuối nước trẻ em, đặc biệt là thời gian trước khi học sinh nghỉ hè.

- Kịp thời quan tâm, thăm hỏi, động viên và hỗ trợ cho gia đình của trẻ em

bị tai nạn thương tích, đuối nước.

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức các đoàn kiểm tra công tác trẻ em

nói chung, trong đó có nội dung về công tác phòng, chống tai nạn thương tích và

phòng chống đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện.

3. Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm Văn hóa - TT &Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan tiếp tục triển khai

thực hiện “Chương trình bơi thiếu niên nhi đồng, bơi cứu đuối, phòng, chống tai

nạn thương tích cho trẻ em huyện An Dương”; tăng cường tổ chức các lớp đào tạo,

tập huấn nâng cao chất lượng của đội ngũ giáo viên dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn

trong môi trường nước cho trẻ em tại các địa phương, trường học, cơ sở thể dục

thể thao và dạy bơi cho trẻ em.

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông, nâng cao nhận thức của xã

hội và Nhân dân về sự cần thiết của việc học bơi, cứu đuối nước. Tuyên truyền,

giáo dục các gia đình kỹ năng quản lý, giám sát và trông giữ trẻ em; vận động gia

đình đưa trẻ em đi học bơi và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước; thường

xuyên kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn, thương tích và

đuối nước trẻ em tại các bãi tắm, bể bơi, hồ bơi.

- Tập trung đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục sâu, rộng

3

hơn nữa, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở

giáo dục, gia đình, cá nhân về phòng, chống đuối nước trẻ em; phố biến kiến thức,

kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước cho người dân và trẻ

em trên địa bàn huyện; xây dựng bản tin về phòng chống đuối gửi Đài phát thanh

huyện và các xã, thị trấn phát tại các bản tin định kỳ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc tăng cường rèn luyện thể dục, thể thao, các hoạt

động vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật an toàn, lành mạnh cho trẻ

em trong mùa hè.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

Hướng dẫn, triển khai thực hiện, kiểm tra việc xây dựng “Cộng đồng an

toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”. Chỉ đạo các trạm y tế xã, thị trấn

tăng cường theo dõi, giám sát về tình hình tai nạn, thương tích và đuổi nước trẻ em

tại địa bàn; tổ chức tuyên truyền, tập huấn về sơ cấp cứu, điều trị cho trẻ em bị tai

nạn, thương tích và đuối nước tại cộng đồng và tại các cơ sở y tế.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Rà soát và thực hiện các quy định, tiêu chuẩn, tiêu chí về an toàn phòng,

chống tai nạn, thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ em tại các công trình

xây dựng công cộng, đặc biệt tại các công trình trường học, khu chung cư, nhà cao

tầng; biển báo cảnh báo đuối nước tại các sông, hồ…. thanh tra, kiểm tra việc chấp

hành các quy định, tiêu chuẩn, tiêu chí an toàn phòng, chống rơi, ngã cho trẻ em,

nhất là tại các công trình xây dựng, chung cư, nhà cao tầng, khu vui chơi.

6. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên

quan tổ chức các hoạt động ngoại khóa trong dịp hè, chú trọng các lớp dạy bơi,

các kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh; tổ chức các giải bơi,

cuộc thi về kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho học sinh nhằm khuyến

khích, động viên phong trào học bơi trong nhà trường và cộng đồng;

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia phong trào

toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước;

- Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức rào chắn ao, hồ, cắm các

biển báo cảnh báo nguy hiểm, cấm bơi; tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện

môn bơi phòng, chống đuối nước; tổ chức chuyên đề đội cấp huyện về phòng

chống tai nạn, thương tích, phòng,  chống đuối nước cho trẻ em, học sinh hè năm

2024.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Kiểm tra, rà soát các khu vực thường xảy ra tai nạn giao thông và đuối

nước hoặc có nguy cơ gây tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em trong mùa

hè bao gồm hệ thống thoát nước tại các công trình xây dựng, công trình giao

4

thông, các sông, ao, hồ, khu vực nước sâu nguy hiểm; cảnh báo phòng ngừa, bảo

đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước cho trẻ em.

- Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống đuối nước trên các

phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương; tuyên truyền trực quan qua hệ

thống băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, tờ rơi... nhất là tại các trường học, nhà

trẻ, mẫu giáo. Chỉ đạo Đài truyền thanh xã, thị trấn thường xuyên phát các thông

điệp cảnh báo địa điểm, khu vực có nguy cơ dễ xảy ra tai nạn đuối nước, tập trung

vào giờ cao điểm trong thời gian học sinh nghỉ hè.

- Bố trí ngân sách và vận động sự tham gia của cộng đồng và gia đình tạo

điều kiện cho trẻ em học bơi và các kỹ năng an toàn trong môi trường nước; quan

tâm xây dựng, bảo dưỡng cơ sở vật chất, thiết bị thể dục, thể thao, phát triển hệ

thống bể bơi thông minh, bể bơi tự tạo để tổ chức các lớp dạy kỹ năng an toàn

trong môi trường nước và phổ cập bơi an toàn cho trẻ em; tổ chức giải bơi và hội

thi cứu đuối, các cuộc thi tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối

nước...; huy động các cơ sở kinh doanh hoạt động thể thao dưới nước tại địa

phương phối hợp tổ chức các lớp dạy bơi, miễn giảm học phí cho trẻ em, học sinh

trong dịp hè. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh hoạt

động thể thao dưới nước trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, phát hiện các điểm nóng có nguy cơ xảy

ra tai nạn đuối nước và tổ chức cảnh báo kịp thời đối với người dân, trẻ em trên

địa bàn xã, thị trấn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc tăng cường rèn luyện thể dục, thể thao, các hoạt

động vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật an toàn cho trẻ em trong mùa

hè; ngăn chặn, xử lý nghiêm việc cung cấp, lan truyền các sản phẩm, nội dung

phản cảm, có hại, tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc phòng chống tai nạn

thương tích, phòng chống đuối nước; có biện pháp xử lý nghiêm đối với các cơ sở,

đơn vị, cá nhân không nghiêm túc thực hiện để xảy ra tình trạng trẻ em, học sinh

không được quản lý, giám sát, thiếu hiểu biết, thiếu kỹ năng, thiếu sự trợ giúp kịp

thời dẫn đến tai nạn thương tích, đuối nước.

8. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

- Có văn bản thông báo, gửi trực tiếp đến phụ huynh học sinh để hướng dẫn,

nhắc nhở và đề nghị cam kết thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn đuối

nước ở trẻ em, học sinh trong thời gian ngoài giờ học, thời gian học sinh nghỉ hè;

- Phát động phong trào học sinh học bơi, tăng cường tuyên truyền, nâng cao

năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên về phòng, chống đuối nước trẻ em, lồng

ghép vào chương trình học ngoại khóa, chương trình học kỹ năng sống cho học

sinh, giáo dục kỹ năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho học sinh.

5

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn nhằm nâng cao năng lực

cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục về chương trình bơi an toàn,

phòng, chống đuối nước trẻ em. Triển khai tổ chức các lớp dạy bơi cho học sinh,

triển khai mô hình học sinh toàn trường biết bơi và phát triển phong trào bơi trong

trường học; lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, thường xuyên tổ chức nhắc

nhở, hướng dẫn học sinh các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương

tích, đuối nước và các kỹ năng phòng, tránh.

- Thường xuyên nhắc nhở, khuyến cáo học sinh không chơi, đùa nghịch gần

ao hồ, sông ngòi, kênh rạch, hố công trình, nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước; không

tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không có người lớn đi cùng, đặc biệt trong

khoảng thời gian nghỉ hè.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định

kỳ, đột xuất về tình hình an ninh, an toàn trường học (qua Phòng Giáo dục và Đào

tạo huyện); Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện khi để xảy

ra các vụ việc vi phạm liên quan đến an ninh, an toàn trong nhà trường.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Thế Quý

	bookmark86
	bookmark0
	bookmark4
	bookmark6
	bookmark14
	bookmark17
	bookmark18
	bookmark7

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-05-23T07:34:27+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lương Thế Quý<Luongthequy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-23T08:02:13+0700
	Việt Nam
	UBND huyện An Dương <ubanduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-23T08:02:13+0700
	Việt Nam
	UBND huyện An Dương <ubanduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-23T08:02:14+0700
	Việt Nam
	UBND huyện An Dương <ubanduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!